comentários e foram novamente aprovadas com os votos favoráveis de todos os 

presentas passando a constar como Lei n.º 1113/2025 - “Estima a Receita e fixa 

as Despesas do Município de Inácio Martins, para o Exercicio Financeiro de 2026
” 

no valor de R$ 94.392.000,00 (noventa e quatro milhões e trezentos e noventa e 

dois mil reais) compreendendo o Orçamento Fiscal e o Orçamento da Seguridade 

Social, abrangendo os órgãos da Administração Direta e Indireta, bem como 
os 

Fundos Municipais, a qual o Presidente determinou o envio para sangao juntamente 

com as emendas, e também a publicagéo pelo Legislativo Municipal das Emenda

[...]

n.º 1114/2025 - “Regulamenta a cobranga administrativa e extrajudicial dos 

créditos inscritos em divida ativa da Fazenda Publica Municipal” e Lei nº 

1115/2025 - “Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder a abertura de Crédito 

Adicional Especial no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 177.331,18 

(cento e setenta e sete mil, trezentos e trinta e um reais e dezoito centavos)”, 

igualmente enviadas para sanção. Votadas as matérias previstas e conforme 

divulgado foram lidas as Resolugoes numeros 03, 04 e 05/2025 referente ao 

Orgamento do Legislativo Municipal para conhecimento, na seguinte ordem: